DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  53Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das  atribuições que
lhe são conferidas,
R E S O L V E:
INCLUIR na PORTARIA Nº 140 de 03/05/2023, publicada no DOE nº 35.388
de 05 de maio de 2023, o nome do servidor DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ,
matrícula nº 11053/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
para utilização em gozo de férias, no período de 12/06/2023 a 25/06/2023
(14) dias, referentes ao período aquisitivo 2021/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 947725

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI, EM QUE FIGURA
COMO INTERESSADO:

PROCESSO  NOME  ÁREA PORTARIA
2023/319042 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 14341,961m² 478/2023

 
Belém(PA), 06/06/2023
 Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 947342

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas,
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2015/329448 FERNANDA RIBEIRO CUNHA CASTRO
REGULARIZAÇÃO POR

ALIENA-COMPRA TITULO
DEFINITIVO

GOIANÉSIA DO PARÁ

2010/275657 NITO AMARO DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO DE AREA ACARÁ

Em, 06/06/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 947347

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024/2023-NGPR/RH 
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2023.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
N° 2023/652731.
RESOLVE: CONCEDER Férias ao servidor DEVIN PATTEN BARAUNA DE
SOUSA, ocupante do cargo de Apoio Técnico, matrícula 55208221/1, a
gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 947253

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°2040/2023, ADEPARÁ 06 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ–ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.2° da
Lei Estadual n°6.482, de 17 de setembro de 2002;
CONSIDERANDO
o que preconiza a Lei Estadual nº.6.712, de 14 de janeiro de 2005, que
institui a Defesa Sanitária Animal no Estado do Pará e o Decreto Estadual
Regulamentador nº 2.118 de 27 de março de 2006, que estabelecem as
medidas estratégicas necessárias para a manutenção de saúde animal e
preservação dos interesses da economia estadual e da saúde pública, e;
CONSIDERANDO manter a qualidade e a execução do serviço de maneira
coerente, fortalecendo assim as ações de Defesa Animal;
RESOLVE:
Art.1° - ATUALIZAR o Anexo 1º da PORTARIA Nº 2.622 – Adepará, de 05
de maio de 2022, que passa a vigorar conforme nova redação em anexo.
Art.2° - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral - ADEPARÁ

ANEXO 1
Fiscais Estaduais Agropecuários – FEA’s (Médicos Veterinários) –ADEPARÁ

PROGRAMA SANITÁRIO SERVIDOR
Programa Estadual de Sanidade dos Organismos Aquáticos -PESOA Ingrid Perpétuo Socorro Pinheiro Toda

Programa Estadual de Sanidade dos Caprinos e Ovinos -PESCO Khrisna Ferreira Tabosa
Programa de Encefalopatia Espongiforme Bovina -PEEB Gláucio Antônio Rocha Galindo

Programa Estadual de Sanidade Suídea -PESS Susiclay de Barros Neto
Programa Estadual de Sanidade Apícola -PESAp Glaucy dos Santos Carreira

Unidade de Controle de Cadastro Agropecuário -UCCA Joélia Maria Santana Guerra
Unidade de Coordenação da Equipe Estadual de Supervisão e Padronização Eloísa do Amparo Rodrigues do Carmo

Protocolo: 947316
PORTARIA Nº 1967/2023 – ADEPARÁ, DE 02 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2128306 e o de acordo da DG.
R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, matrícula
nº 5870593/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/Méd.
Veterinária da GEDA/Sede, para a Gerência de Educação Sanitária/GES, a
contar de 06/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 947457

DIÁRIA
PORTARIA: 2051/2023

Objetivo: Realizar Fiscalização e monitoramento de propriedades rurais
que apresentam inconformidades com o sistemaSIAPEC-3.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IRITUIA/PA Destino: ALTAMIRA,
NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 12477061/ CRISTIANO AUGUSTO PIN-
TO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS / 29/05/2023 a
12/06/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 947456
PORTARIA: 2050/2023

Objetivo: Realizar atendimento ao item 10.6 do plano de ação do programa
Quali -SV (Executar ações contínuas de fiscalização de trânsito, coorde-
nadas pela GTAGRO, nas regiões identificadas com maior movimentação
pecuária nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BARCARENA, MOJU/PA Servi-
dor: 54188832 / WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 05/06/2023 a 07/06/2023.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 947450
PORTARIA:2041/2023

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da carambola (Bac-
trocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS,
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600 / EDENILTON NONATO
LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 12/06/2023 a
13/06/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 947370
PORTARIA: 2049/2023

Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito agropecuário nos muni-
cípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, IPIXUNA DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor:
54188789 / CAMILA ROCHA FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /
4,5 DIÁRIAS / 12/06/2023 a 16/06/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 947439